
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 29-06-2016 n. 2

Oggetto: Individuazione degli organi collegiali indispensabili ai sensi ed agli effetti dell'art.
41 L. n. 449/1997 e dell'art. 96 del D. Lgs. n. 267/2000.

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di giugno, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore A
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA
LAZZARINI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 96 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. che, ribadendo quanto già previsto dall’art. 41,
comma 1, della Legge n. 449/1997, impone che “al fine di conseguire risparmi di spese e
recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi i Consigli e le Giunte,
secondo le rispettive competenze, con provvedimento da emanare entro sei mesi dall'inizio di
ogni esercizio finanziario individuano i comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro
organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei
fini istituzionali dell'amministrazione o dell'ente interessato”.

VISTO che il medesimo art. 96 stabilisce anche che “gli organismi non identificati come
indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese successivo all'emanazione del
provvedimento”.

PRECISATO che tali disposizioni si riferiscono ai soli organi collegiali non espressamente
previsti dalla legge, ma ritenuti -comunque- indispensabili per il corretto funzionamento
dell’organizzazione comunale.

ATTESO che, con nota prot. n. 31592/2016 (All. A), sono stati interpellati tutti i
Responsabili dei Servizi affinché individuassero gli organi collegiali ritenuti indispensabili
per la realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione;

RILEVATO che, dalla ricognizione, è emerso che i seguenti organi collegiali sono ritenuti
indispensabili per la realizzazione dei fini dell’amministrazione:

la Commissione Edilizia comunale;-
la Commissione Comunale Casa;-
la Commissione Comunale per la mobilità all’interno degli alloggi di ERP;-
la Commissione Orti Sociali;-
la Commissione Mensa;-
l’Osservatorio Turistico di destinazione;-
il Nucleo di Management del Centro Commerciale Naturale;-
il Gruppo Intersettoriale Sinistri;-
l’Autorità competente per la VAS.-

DATO ATTO che restano in vigore tutti gli organi collegiali espressamente previsti da
disposizioni di legge, in forma obbligatoria, quali -a titolo esemplificativo- il “Collegio dei
Revisori dei conti” e la “Commissione comunale per il Paesaggio”.

VISTO:
il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;-
lo Statuto comunale vigente;-
il Regolamento del Consiglio comunale vigente;-

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000 s.m.i..

DATO ATTO che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile.

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 29-06-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

di individuare i seguenti organi indispensabili ai sensi ed agli effetti dell’art. 96 del D.1)
Lgs. n. 267/2000 s.m.i., confermandone l’istituzione:
la Commissione Edilizia comunale (art. 1.3.2 del vigente Regolamento Edilizio-
comunale - Determinazione Reg. Gen. 959/2015);
la Commissione Comunale Casa (art. 8 L.R.T. n. 96/1996 s.m.i. - Delibera G.C. n.-
84/2010 s.m.i.);
la Commissione Comunale per la mobilità all’interno degli alloggi di ERP (art. 21-
L.R.T. n.96/1996 s.m.i. – Delibera G.C. n. 49/2010 s.m.i.);
la Commissione Orti Sociali (art. 5 del vigente “Regolamento per l’assegnazione e-
concessione delle aree ortive” approvato con Delibera C.C. n. 57/2010 e s.m.i. -
Delibera G.C. n. 213/2010 s.m.i.);
la Commissione Mensa (art. 9 del vigente “Regolamento del servizio di ristorazione-
scolastica” approvato con Delibera C.C. n. 22/2005 e s.m.i.);
l’Osservatorio Turistico di destinazione (Delibera G.C. n. 206/2011 s.m.i. - Delibera-
G.C. n. 7/2012 s.m.i.);
il Nucleo di Management del Centro Commerciale Naturale (Delibera C.C. n.-
51/2005 s.m.i. - Delibera G.C. n. 12/2005 s.m.i.);
il Gruppo Intersettoriale Sinistri costituito con provvedimento del Direttore-
Generale del 2008;
l’Autorità competente per la VAS (Delibera del Commissario Straordinario n.-
7/2015).

di dare atto che la presente deliberazione non ha alcun effetto su “organi collegiali,2)
comitati, commissioni, consigli” non ancora istituiti, anche se previsti da norme
statutarie o regolamentari.

di dare atto che restano in vigore tutti gli organi collegiali espressamente previsti da3)
disposizioni di legge, in forma obbligatoria, quali -a titolo esemplificativo- il
“Collegio dei Revisori dei conti” e la “Commissione comunale per il Paesaggio”.

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000
s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 29-06-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Pareri allegati alla deliberazione n. 2 del 29-06-2016  avente ad oggetto: “Individuazione
degli organi collegiali indispensabili ai sensi ed agli effetti dell'art. 41 L. n. 449/1997 e

dell'art. 96 del D. Lgs. n. 267/2000.”
(Proposta del 28-06-2016 n. 2)

F.to LORENZO FALCHI F.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Il Dirigente/Responsabile

Il Responsabile del Procedimento
Sesto Fiorentino, 28-06-2016

Sesto Fiorentino, 28-06-2016 F.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 DEL 29-06-2016
Comune di Sesto Fiorentino

F.to LUCA LAZZARINI


